
 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности  Старший преподаватель (преподаватель-практик) (1,00 ст.)  

образовательная программа, по которой планируется учебная деятельность «Международные отношения» 

на заседании Ученого совета СПбГУ  

 

«26»   июня   2023г.                                                                                                                                                                     г. Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Городищев Алексей Викторович Шилов Анатолий Николаевич 

Ученая степень Кандидат филологических наук  

Ученое звание   

Научно-педагогический стаж 1 год  7 месяцев 27 лет 

Общее количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ, Web of Science Core Collection и Scopus 25 1 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых Web of Science Core Collection/ Scopus 3/ 4 0/ 0 

Количество публикаций за последние 3 года в изданиях, 

индексируемых РИНЦ (количество указывается без дублирования 

с Web of Science Core Collection, Scopus)______ 18 1 

Индекс Хирша по РИНЦ,Web of Science Core Collection, Scopus 1/1/0 0/0/0 

Количество заявок, поданных за последние три года, с целью 

получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 
 - от российских научных фондов 

2 0 

 - от зарубежных научных фондов 0 0 

 - из других источников 0 0 

Количество договоров на выполнение научных исследований, 

в которых за последние три года претендент участвовал в 

качестве руководителя (исполнителя), с указанием года 

заключения, срока, названия и объема финансирования 

каждого: 

 - с  российскими научными фондами:     

0 0 

 - с  зарубежными научными фондами:   0 0 

 - с  другими внешними организациями: 0 0 

- с СПбГУ 0 0 

Опыт научного руководства за последние 3 года: 

 - число ВКР бакалавров / специалистов 0 / 0 0 / 0 

 - число диссертаций магистерских / кандидатских / докторских  4/ 0 / 0 0/ 0 / 0 

 - число выпускников аспирантуры 0 0 

Опыт учебно-методической работы за последние 3 года: 

 - число разработанных и реализованных курсов 8 0 

 - число учебников, учебных пособий, прошедших редакционно- 
издательскую обработку 0 0 

Иная информация, предоставленная по инициативе претендента Разработаны и реализованы Прошел повышение квалификации по 



курсы по Менеджменту (базовый и 

стратегический), Маркетингу 

(стратегическому и цифровых 
продуктов), Управлению проектами 

(базовый и продвинутый), Связями с 

общественностью 
(основы современной пресс службы) , 

на английском и русском языках. 

Являюсь членом 
Всероссийского общества «Знание», 

полуфиналистом конкурса «Лига 

Лекторов» 2023, 

Полуфиналистом конкурса «Топблог» 
2 сезон 2022, вхожу в ГЭК СибГУ им. 

М.Ф. Решетнева, 

заключен договор партнерства с 
СибГУ им.М.Ф.Решетнева о 

производственном партнерстве 

дополнительным профессиональным программам: 

Санкт-Петербургский центр оценки качества 

образования и информационных технологий, 

Дополнительная профессиональная программа 

повышения квалификации “Профессионально- 

педагогическая компетентность эксперта единого 

государственного экзамена по иностранным языкам 

(английский язык, части “Письмо и Говорение”), 80 

часов, 2017; РАНХиГС, Программа повышения 

квалификации «Digital-преподаватель: Практики и 
инструменты организации эффективного 

дистанционного обучения» объемом 72 часа, 2020; 

РАНХиГС, Программа повышения квалификации 

«Digital-преподаватель: Практики и инструменты 

организации эффективного дистанционного обучения» 

объемом 72 часа, 2021; РАНХиГС, повышение 

квалификации «Digital-преподаватель: практики и 

инструменты организации эффективного 

дистанционного обучения» c подтверждением 

квалификации Digital компетенций в области 

преподавательской деятельности объемом 72 часа, 
2020; РАНХиГС, повышение квалификации «Digital-

преподаватель: практики и инструменты организации 

эффективного дистанционного обучения» c 

подтверждением квалификации Digital компетенций в 

области преподавательской деятельности объемом 72 

часа, 2021; Федеральное государственное 

образовательное учреждение высшего образования 

“Санкт-Петербургский государственный университет” 

Программа повышения квалификации «Основы 

работы преподавателя в системе BlackBoard», в объеме 

72 часов, 2020; Федеральное государственное 

образовательное учреждение высшего образования 
“Санкт-Петербургский государственный университет”, 

«Первая помощь», 2020; Санкт- Петербургский центр 

оценки качества образования и информационных 

технологий, Дополнительная профессиональная 

программа повышения квалификации 

“Профессионально- педагогическая компетентность 

эксперта государственной итоговой аттестации по 

английскому языку (раздел “Письмо”), объемом 45, 

45,36, 36, 36 часов соответственно, 2018, 2019, 2020, 

2021, 2022; Санкт-Петербургский центр оценки 

качества образования и информационных технологий, 
Дополнительная профессиональная программа 

повышения квалификации “Профессионально- 

педагогическая компетентность эксперта 

государственной итоговой аттестации по английскому 



языку (раздел “Говорение”), объемом 45, 45, 36, 36, 36 

часов соответственно, 2018, 2019, 2020, 2021, 2022; 

Санкт-Петербургский центр оценки качества 

образования и информационных технологий, 

Дополнительная профессиональная программа 

повышения квалификации “Профессионально-

педагогическая компетентность эксперта 

государственной итоговой аттестации выпускников 11 

классов (старшие эксперты по английскому языку)”, 

объемом 36 часов, 2022; Ивановский государственный 
университет, Программа повышения квалификации 

“Преподавание английского языка в современном 

мультикультурном пространстве”, объемом 72 часа, 

2022; Институт иностранных языков, Санкт-

Петербург, Дополнительная профессиональная 

программа повышения квалификации “Методика 

преподавания английского языка и страноведение”, 

объемом 72 часа, 2022; “Центр дистанционных 

олимпиад и творческих проектов Олимп Успеха”, 

Воронеж, повышение квалификации в онлайн-

тренинге “Применение интерактивных онлайн-
технологий в учебном процессе”, 2020 Благодарность 

РАНХиГС Северо-Западный институт управления за 

авторскую разработку и проведение курса по 

дополнительной профессиональной программе 

повышения квалификации “Академическое письмо на 

английском языке” работникам Северо-Западного 

института управления Российской академии народного 

хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации, 2020 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии  НЕ рекомендован Рекомендован 

Результаты голосования Учёного совета ФИЯ НЕ рекомендован: 

 За - нет, против - 13, 

недействительных -нет 

Рекомендован:  

За - 12, против - 1,  

недействительных - нет 

Результаты голосования Ученого совета Факультета 
международных отношений СПбГУ  

НЕ рекомендован:  

За - нет, против - 12, 

недействительных -нет 

Рекомендован: 

 За - 12, против - нет,  

недействительных - нет 

 



 

Сведения о претенденте, участвующем в конкурсе на замещение должности доцента (0,5 ст.), образовательные программы, по которым 

планируется учебная деятельность: «Когнитивные исследования», «Свободные искусства и науки», 

на заседании Ученого совета СПбГУ 

 

26 июня 2023 года                Санкт-Петербург 

Ф.И.О. Карпинская Валерия Юльевна  Руслякова Екатерина Евгеньевна 

Ученая степень доктор психологических наук кандидат психологических наук 

Ученое звание доцент Доцент 

Научно-педагогический стаж 16 лет 20 

Количество публикаций (с 01.01.2019), индексированных в 

РИНЦ, Web of Science Core Collection, Scopus, CSSCI 

РИНЦ– 48; Web of Science Core Collection–

7; Scopus –7 

CSSCI - 0 

РИНЦ– 42; Web of Science Core Collection–2; Scopus –4 

CSSCI -  

Индекс Хирша пo РИНЦ, Web of Science Core Collection, 
Scopus 

РИНЦ- 7; Web of Science Core Collection–3; 
Scopus – 3, CSSCI - 0 

РИНЦ- 12; Web of Science Core Collection–0; Scopus – 2, 
CSSCI -  

Количество заявок, поданных (с 01.01.2019), с целью 

получения финансирования на выполнение научных 

исследований: 
 - от российских научных фондов 

2 0 

- от зарубежных научных фондов 0 0 

- из других внешних источников 0 4 

Количество договоров на выполнение научных исследований, 

в которых (с 01.01.2019) претендент участвовал, с указанием 

года заключения, срока, названия и объема финансирования 
каждого и статуса (руководитель/исполнитель): 

 - с российскими научными фондами 

2019-2021 РФФИ 19-013-00036 А 

Восприятие иллюзорной информации в 

условиях сухой иммерсии, руководитель 
(3000000 руб.). 

2022 – по наст вр. РНФ, 22-18-00074, 

Психологические механизмы 
рассогласования восприятия и действия при 

решении задач в условиях зрительных 

иллюзии,̆ руководитель (7000000 руб в год) 

-  

- с зарубежными научными фондами 0 - 

- с другими внешними организациями 0 4: 
в период с 1.06.2018 по 31.03.2019 г. 2018, срок действия год: 

Проект «Родительская инициатива: мобилизация ресурсов и 

повышение компетентности родителей» реализован при поддержке 

Фонда президентских грантов (сумма гранта – 493 840 р.), с 

объемом полученного вознаграждения в сумме 55 000 р. 

(Ответственный исполнитель. Должность Русляковой Е.Е. в проекте 

– преподаватель-тренер по программе повышения родительской 
компетентности) 

в период с 1.11.2019 по 31.12.2020 г. 2019, срок действия год: 

Проект «Новый взгляд на возможности людей и пространство 

инклюзивных проектов «Мир на кончиках пальцев» реализован при 

поддержке Фонда президентских грантов (сумма гранта – 1 327 750 

р.), с объемом полученного вознаграждения в сумме 62 000 р. 



(Ответственный исполнитель. Должность и функция в проекте 

Русляковой Е.Е. – психолог, с выполнением функций подготовки и 

проведения тренинговых программы для родителей детей с 

ограниченными возможностями здоровья, проведения 

индивидуальных консультаций для семей с детьми с ОВЗ и 

особенностями развития) 

в период с 1.02.2021 по 31.05.2022г. 2020 (на 1 год): Проект 

«Стратегия семейного творчества» реализован при поддержке 

Фонда президентских грантов (сумма гранта – 1 499 524 р.) 

«Семейная мастерская», с объемом полученного вознаграждения в 
сумме 78 000 р. (Ответственный исполнитель. Должность 

Русляковой Е.Е. в проекте – преподаватель-тренер с выполнением 

функций проведения занятий и консультаций по обучающей 

программе для специалистов) 

Заключение договора 2020 и 2021. Срок действия 2 года (2020-

2021): Грант фонда поддержки детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. По программе «Не оступись!» в рамках 

инновационного социального проекта «Ступени в профессию». 

(Сумма гранта – 1 500 000 р.). с объемом полученного 

вознаграждения в сумме 52 000 р. (Ответственный исполнитель. 

Профессиональная ориентация и предпрофессиональная подготовка 

несовершеннолетних, состоящих на различных профилактических 
учетах. Дополнительное образование для педагогов) 

- СПбГУ 0 - 

Опыт научного руководства и консультирования (с 

01.01.2019):  

- число ВКР бакалавров / специалистов/магистров 

4/-/3 16/10/10 

- число диссертаций кандидатских / докторских -/- -/- 

- число выпускников аспирантуры - - 

Опыт учебно-методической работы (с 01.01.2019):  

- число разработанных и реализованных учебных курсов 

5 

 

16 

 

- число учебников, учебных пособий, прошедших 

редакционно-издательскую обработку 

0 2 

Иная информация, предоставленная по инициативе кандидата  Руслякова Е.Е. является лауреатом Всероссийского  конкурса  

педагогических  и творческих  проектов  по  развитию  навыков  

медийно-информационной  грамотности  молодежи,  проведенного  

в  рамках  реализации  проекта  «Медиабезопасность Южного 

Урала. Развитие навыков  медийно-информационной  грамотности 
молодежи Челябинской области» 2022 г. 

Заключение Квалификационной кадровой комиссии по 

междисциплинарным исследованиям в области гуманитарных 

наук 

Рекомендовать к избранию Не рекомендовать к избранию 

Результаты голосования Ученого совета Факультета 
свободных искусств и наук 

Рекомендована 
За – 9, против – 0, Недействительных 

бюллетеней – 0 

Не рекомендована 
За – 0, против – 9, Недействительных бюллетеней – 0 

 


